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ÚVOD

Globální povaha Internetu a neustále rozvíjející se komplexnost a

sofistikovanost služeb užívaných v jeho prostředí umožňuje již přes dvě desetiletí1 jeho

uživatelům z celého světa navazovat obchodní vztahy a vstupovat do právních poměrů,

ve kterých se nezřídka kdy objevuje mezinárodní prvek. Internetové transakce jsou do

jisté míry postiženy určitou vyšší mírou právní nejistoty ohledně příslušeného sudiště,

aplikovatelného práva a toho, zda právo přiznané autoritativním rozhodnutím orgánu

jednoho státu bude uznáno a vynuceno i v jiném státě. Ekonomická výhodnost a

snadnost a jednoduchost způsobu, jakým se mohou subjekty pomocí Internetu

zavazovat, mohou tato latentní rizika odsouvat do pozadí zájmu, ale i na Internetu platí

klasická římská zásada „vigilantibus iura scripta sunt“ a lze říci, že v mezinárodních

poměrech platí dvojnásob.

Mnoho otázek týkajících se soukromoprávních poměrů s mezinárodním prvkem

vzniklých na Internetu je stále nevyřešeno a nové vyvstaly a vyvstávají, a to zejména

díky tomu, že vývoj nových internetových služeb neustále pokračuje. Mezi současné

fenomény patří bitcoin jakožto hlavní představitel zcela nových elektronických

peněžních statků, tzv. virtuálních měn, dále virtuální „majetek“ spolu s virtuální realitou

a významný rozvoj robotiky a umělé inteligence. Všechny tyto nové fenomény již dnes

do větší či menší míry ovlivňují rovněž i mezinárodní obchod. Přestože tento vliv

nemusí být zpočátku tak významný, může se to časem změnit.2 Takto proměnlivé

prostředí s sebou přináší stále nové výzvy a je nelehkým úkolem jurisprudence se s nimi

vypořádat.

Cílem této práce je pak především přiblížit problematiku současných pramenů

práva na úrovni mezinárodního práva soukromého dotýkajících se přeshraniční koupě

ve vztahu ke zvláštnostem internetových transakcí. Práce je rozdělena do tří částí. První

část práce se věnuje obecným otázkám internetových transakcí. Zejména je uvedena

problematika samotného vztahu Internetu a práva, dále je obecně pojednáno o úskalích

identifikace subjektů a právním jednáním v prostření Internetu a v neposlední řadě je

uvedena obecná problematika elektronické kontraktace. V druhé části práce jsou

1 SVOBODA et al., Právní a daňové aspekty e-obchodu, s. 53-54.
2 To lze dobře demonstrovat na vývoji služby WWW, kdy se z pouhých pasivně zobrazujících textových
stránek vyvinuly masivní interaktivní obchodní platformy.
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rozebrány nejdůležitější prameny současné právní úpravy přeshraniční koupě na úrovni

mezinárodního práva soukromého, které jsou součástí právního řádu ČR, konkrétně pak

VÚ, Řím I a ZMPS. Ambicí však není podat jejich vyčerpávající výklad, ale je zejména

uvedeno, zda a jaké otázky vyvolává jejich aplikace na internetové transakce. Mimo

pramenů, jež jsou součástí českého právního řádu, je stručně rozebrána i ECC, která

obsahuje přímou úpravu některých otázek elektronického uzavírání a plnění smluv.

Závěr této části je věnován vlivu elektronizace na lex mercatoria a v souvislosti s tím je

uvedena problematika nové koncepce lex informatica. Třetí část práce se zabývá

specifickými otázkami internetových transakcí, jako je problematika nových

technologicky podmíněných hraničních určovatelů a poskytování digitalizovaného

obsahu přes Internet, konkrétně softwaru. V závěru této části je rovněž pojednáno o

otázkách, které jsou s to budit největší kontroverze v odborné diskuzi a lze je považovat

za „hic sunt leones“. Jedná o problematiku transakcí s použitím virtuálních měn a

transakcí s virtuálním „majetkem“ ve vztahu k VÚ a Římu I.
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1 OBECNÉ OTÁZKY INTERNETOVÝCH TRANSAKCÍ

1.1 Obecně o vztahu Internetu a práva

Základním východiskem pro pochopení fungování veškerých dějů, potažmo i těch

právních, které na Internetu probíhají, je třeba Internet definovat a charakterizovat jeho

vlastnosti. Zkoumání vztahu Internetu a práva je někdy do jisté míry interdisciplinární

ambicí, tedy technickou a právní, neboť pochopení fungování některých technických

aspektů Internetu je klíčové pro správnou aplikaci právních norem na skutečnosti, ke

kterým v prostředí Internetu dochází.

Internet lze obecně definovat jako „síť, kterou tvoří spoustu jiných sítí, které jsou

vzájemně propojeny za pomocí protokolů TPC/IP3“.4 Díky tomuto spojení je pak možné

odesílat a přijímat data v rámci této sítě prakticky odkudkoliv, kde se lze k této síti

připojit pomocí některého technického zařízení, jako je například chytrý telefon nebo

notebook. Z faktického hlediska Internet utváří síť takových vzájemně propojených

technických zařízení, která jsou ovládána a používána konkrétními fyzickými osobami.

Esenciální povahu Internetu lze ale spatřovat spíše v unikátnosti protokolů, jakožto

souboru pravidel, než v souboru propojených technických zařízení.5 Z právního hlediska

je Internet velmi obtížné subsumovat pod jakýkoliv známý právní institut. Internet

určitě není subjektem práva ani objektem právních poměrů. Není ani možné jej ztotožnit

pouze s technickými zařízeními, která tvoří jeho fyzickou infrastrukturu, či jej

považovat za ovladatelnou přírodní sílu kvůli tomu, že funguje na bázi elektrické

energie, neboť se jedná o jeho pouhé předpoklady, nikoliv podstatu.6 Navíc chybí

jakýkoliv centrální regulační orgán, který by na Internet dohlížel a reguloval chování

jeho uživatelů, což je především důsledkem jeho decentralizované7 povahy.8 Matejka9

pak uvádí, že Internet je de facto regulován zejména prostřednictvím regulace chování

3 Protokoly TPC/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) jsou systémem komunikačních
protokolů. Zjednodušeně řečeno komunikační protokoly v informatice představují soubor pravidel pro
smysluplnou výměnu informací mezi dvěma body.
4 INCE, A Dictionary of the Internet, in: Oxford Reference [online], heslo : Internet (autorský překlad).
5 TAUBMAN, Antony in: EDWARDS/WAELDE, Law and the internet, s. 26.
6 SVOBODA et al., Právní a daňové aspekty e-obchodu, s. 56-57.
7 Výměna informací přes Internet může probíhat i při technickém odstavení části jeho infrastruktury,
neboť komunikace mezi dvěma body nemusí probíhat pouze jedinou cestou a v praxi často ani neprobíhá.
8 SAVIN, EU internet law, s. 4.
9 MATEJKA, Internet jako objekt práva : hledání rovnováhy autonomie a soukromí [online], s. 25.
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jeho jednotlivých uživatelů. To znamená, že namísto centrálního regulátora, určují

pravidla „hry“ právní řády jednotlivých států. Jak však bude rozebráno v kapitole 2.5, je

uvažováno i o jiném přístupu.

Obecně lze shrnout, že Internet per se je z hlediska práva neuchopitelný; to ovšem

nebrání tomu, aby mohly být právem regulovány právní poměry, které na Internetu

vznikají, mění se či zanikají. Internet pak lze považovat především za prostředek nebo

prostředí pro komunikaci10, jež nese i některé charakteristické vlastnosti jiných starších

telekomunikačních technologií. Svantesson11 vedle charakteristik, jež jsou vlastní i

jiným komunikačním médiím, jako je bezhraničnost a geografická nezávislost, možnost

jednotlivce komunikovat najednou s mnoha jinými osobami (one-to-many),

jednoduchost použití, dostupnost (ekonomická i právní) a široká rozšířenost12,

přenosnost, problematická lokalizace a identifikace komunikujících osob a

konvergence13, uvádí jako unikátní charakteristiky Internetu omezenou závislost na

použitém jazyku pro komunikaci, reaktivní povahu komunikace14 a již zmíněnou

absenci centrální regulace. Nicméně právě přenosnost (portability) je „…klíčová

charakteristika, která působí problémy ve vztahu k mezinárodnímu právu

soukromému.“ 15 Obecně lze říci, že největší problém představuje použití některých

tradičních místně definovaných hraničních určovatelů v současných kolizních normách.

Otázky vyvolávají ale i některé aspekty dosavadní právní úpravy kontraktace, která je

uzpůsobena pro off-line prostředí, a také to, zda má být elektronická forma právního

jednání považována za rovnocennou písemné.


[…]


příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v

občanských a obchodních věcech

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ECB Evropská centrální banka

ECC Úmluva OSN o použití prostředků elektronické komunikace

v mezinárodních smlouvách, otevřená k podpisu v New Yorku

dne 23. listopadu 2005

(United Nations Convention on the Use of Electronic

Communications in International Contracts)

EU Evropská unie

ICC Mezinárodní obchodní komora v Paříži

(International Chamber of Commerce)

PECL Principy evropského smluvního práva

(Principles of European Contract Law)

PICC Zásady mezinárodních obchodních smluv

(Principles of International Commercial Contracts)

Poradní sbor VÚ Poradní sbor Vídeňské úmluvy

(CISG Advisory Council)
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Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne

17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové

vztahy

Římská úmluva Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy,

otevřená k podpisu v Římě dne 19. června 1980

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

(United Nations Commission on International Trade Law)

UNIDROIT Mezinárodní ústav pro sjednocení soukromého práva

(International Institute for the Unification of Private Law)

VÚ Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, otevřená k

podpisu ve Vídni dne 11. dubna 1980

(United Nations Convention on Contracts for the International

Sale of Goods)

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou internetových transakcí ve vztahu

k mezinárodnímu právu soukromému, zejména pak současnými prameny práva, jež

upravují přeshraniční koupi. Práce je rozdělena do tří částí.

První část práce se věnuje obecným otázkám internetových transakcí, konkrétně

problematice vztahu Internetu a práva, identifikaci subjektů na Internetu, přičitatelnosti

právních následků způsobených činností elektronických agentů a v neposlední řadě také

elektronické kontraktaci, zejména pak doručování elektronické komunikace a

technickým způsobům prezentace obchodních podmínek pomocí služby WWW.

V druhé části práce jsou rozebrány nejdůležitější prameny současné právní

úpravy přeshraniční koupě na úrovni mezinárodního práva soukromého, zejména ty,

které jsou součástí právního řádu České republiky - Úmluva OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží, nařízení Řím I a zákon č. 91/2012 Sb. (zákon o mezinárodním

právu soukromém) a kromě nich také relativně nová unifikovaná přímá úprava

některých otázek elektronického uzavírání a plnění smluv obsažená v Úmluvě OSN o

použití prostředků elektronické komunikace v mezinárodních smlouvách. V rozboru je

poukázáno na to, zda a jaké otázky vyvolává aplikace uvedených právních pramenů na

právní poměry vzešlé z internetových transakcí. Pojednáno je také o vlivu elektronizace

na lex mercatoria a o nově utvořené koncepci lex informatica.

Třetí část práce se zabývá specifickými otázkami internetových transakcí.

Pojednáno je o některých navrhovaných technologicky podmíněných hraničních

určovatelích - lex loci server, lex loci TLD, lex loci upload a lex loci download. Dále je

rozebrána problematika poskytování digitalizovaného obsahu přes Internet, konkrétně

softwaru. Nakonec jsou uvedeny úvahy o možnosti aplikace Úmluvy OSN o smlouvách

o mezinárodní koupi zboží a nařízení Řím I na internetové transakce, ve kterých jako

jedno z plnění vystupuje virtuální měna či virtuální „majetek“.

Závěrem práce je, že současnou právní úpravu přeshraniční koupě na úrovni

mezinárodního práva soukromého lze obecně považovat za způsobilou pro použití

v internetovém prostředí, přestože některé otázky volají po soudním výkladu.

Klí čová slova: Internet, mezinárodní právo soukromé, kupní smlouva

ABSTRACT

This thesis deals with issue of Internet transactions in relation to the private

international law, particularly with recent sources of law that govern cross-border sale.

The thesis is divided into three parts.

The first part addresses general issues of Internet transactions, namely the

relationship between the Internet and the law, identification of subjects on the Internet,

attributability of legal effects caused due to operation of electronic agents and last

but not least electronic contracting, especially delivery of electronic communication and

technical methods of presentation of terms and conditions by Internet service WWW.

Part two provides analysis of the most important sources of law that govern

cross-border sale at the private international law level, particularly those that are part of

the Czech legal system, namely the United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods, the regulation Rome I and the Act no. 91/2012 Coll. (the

act governing private international law) and beside those also relatively new unified

substantive rules governing some issues of formation and performance of contracts

electronically contained in the United Nations Convention on the Use of Electronic

Communications in International Contracts. In the analysis is addressed whether and

what questions are raised due to the application of mentioned legal instruments on legal

relations emerged from Internet transactions. An influence of electronization on lex

mercatoria and the new concept called as lex informatica are also addressed.

The third part deals with specific issues of Internet transactions. Proposed

technologically dependent connecting factors - lex loci server, lex loci TLD, lex loci

upload and lex loci download are addressed. Further, the provision of a digital content

over the Internet is analyzed, particularly software. Finally some opinions are given on

possibility of application of the United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods and the regulation Rome I to Internet transactions where

one party´s performance consist in provision of virtual currency or virtual „property“.

It is concluded that recent legal framework governing cross-border sale at the

private international law level may be generally considered as eligible for use in an

Internet environment despite the fact that some questions call for a court interpretation.
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