Posudek na diplomovou práci na téma

„Internetové obchodování s mezinárodním prvkem“

diplomant: Tomáš Hůlka

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 69 stránek textu zvolil problematiku

současných pramenů práva na úrovni mezinárodního práva soukromého dotýkajících se

přeshraniční koupě ve vztahu ke zvláštnostem internetových transakcí. Kromě účinných pramenů

se zabývá rozborem ustanovení Úmluvy OSN o použití prostředků elektronické komunikace z roku

2005, která obsahuje přímou úpravu některých otázek elektronického uzavírání a plnění smluv. Jde

nepochybně o problematiku velice aktuální. Současnou právní úpravu přeshraniční koupě na úrovni

mezinárodního práva soukromého hodnotí diplomant jako způsobilou pro použití v internetovém

prostředí. Přijímání dalších zvláštních pravidel týkajících se předmětu úpravy se mu zdá poněkud

nadbytečné. Významnou roli v tomto směru přisuzuje judikatuře.

2. Náročnost tématu
Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a

hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia příslušných pramenů

tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Z obsahu diplomové práce dovozuji, že zkoumaná problematika mezinárodního

internetového obchodování je diplomantem tématicky rozdělena do tří kapitol, úvodu a závěru. Z

vlastního textu diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od zkoumání historických a

obecných otázek internetového obchodování (jako je vztah Internetu a práva, identifikace právních

subjektů a právní jednání v prostředí Internetu a pod.) přes přeshraniční koupi ve světle

internetových transakcí v současné právní úpravě až po specifické otázky internetových transakcí

(mimo jiné píše o dalších úvahách nad právní problematikou nových fenoménů digitálně

technologického vývoje).

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané

problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet tuzemské i zahraniční literatury a

judikatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, přichází s

vlastními, mnohdy i kritickými názory. Takový přístup je třeba ocenit. Práce byla zpracována

samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši. V práci se však

občas objevují překlepy (např. na str. 40 „v Kolbenci“).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní věcné připomínky, pouze několik

drobných.

Diplomant pracuje s nařízením Brusel I, které však již bylo nahrazeno nařízením Brusel I

bis.

Diplomant na několika místech diplomové práce píše o tom, že na určité otázky panují

rozdílné názory (např. str. 28 nebo 34), avšak již neuvádí, jaký názor zastává on sám nebo ke

kterému názoru se přiklání. Toto se týká i „elektronického agenta“ (str. 7 – 8).

Otázka k ústní obhajobě: Lze v rámci elektronického obchodování v mezinárodním

obchodním styku uzavřít platnou rozhodčí smlouvu? Co je podle diplomanta „virtuální majetek“?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným

požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 9. února 2017

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.